
TERESINA - PIQuarta-feira, 11 de agosto de 2004 - Nº 151

2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DECRETO DE 09 DE AGOSTO DE 2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Ofício
GDPG Nº 431/2004, de 20 de julho de 2004, da Defensoria Pública do Estado, RESOLVE

TORNAR SEM EFEITO o decreto, por renúncia, nos termos do art. 114, da Lei Complementar
Federal nº 080, de 12 de janeiro de 1994, a nomeação de EVARINTA DE LIMA SANTOS,
para o cargo de Defensora Pública de 1ª Entrância, do quadro de pessoal da Defensoria
Pública do Estado, com seu conseqüente deslocamento para o último lugar da lista de
classificação do certame.

DECRETO DE 09 DE AGOSTO DE 2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício
GDPG Nº 431/2004, de 20 de julho de 2004, da Defensoria Pública do Estado, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso I, do art. 10 e art. 11, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí), combinado com os arts. 21, 22 e 24, da Lei Complementar nº 03, de 03 de
dezembro de 1990 (Lei Orgânica da Defensoria Pública do Estado),

GLÍCIA RODRIGUES BATISTA, para exercer o cargo efetivo de Defensora Pública de 1ª
Entrância, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Estado.

P. P.  11479

LEIS  E  DECRETOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 218/04

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no 167/04 celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PI e a empresa CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS
LTDA. OBJETO: Complementar a cláusula primeira e terceira do contrato n° 167/04. VALOR:
R$ 6.350,00 (seis mil, trezentos e cinqüenta reais). FONTE DE RECURSOS: Funsaúde/
Tesouro Estadual. VIGÊNCIA: Até o término do prazo de garantia, que será de 3 (três)
meses. DATA DE ASSINATURA: 20.07.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO CRISTIANO DE
SOUZA FIGUEIREDO – Sec. de Saúde e Coordenador do SUS/PI; LUIZ GONZAGA
FERREIRA - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 221/04

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no 169/04 celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PI e a empresa CURINGA DOS PNEUS LTDA. OBJETO:
Complementar a cláusula primeira e terceira do contrato n° 167/04. VALOR: R$ 3.900,00
(três mil, novecentos reais). FONTE DE RECURSOS: Funsaúde/Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA: Até o término do prazo de garantia, que será de 60 (sessenta) meses. DATA DE
ASSINATURA: 20.07.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO CRISTIANO DE SOUZA FIGUEIREDO
– Sec. de Saúde e Coordenador do SUS/PI; CLÁRIO MOURA DE ABREU SILVA -
Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 222/04

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no 198/04 celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PI e a empresa JET LTDA. OBJETO: Complementar a cláusula
primeira e terceira do contrato n° 198/04. VALOR: R$ 3.100,00 (três mil, cem reais). FONTE
DE RECURSOS: Funsaúde/Tesouro Estadual. VIGÊNCIA: Até o término do prazo de
garantia, que será de 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 21.07.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO
CRISTIANO DE SOUZA FIGUEIREDO – Sec. de Saúde e Coordenador do SUS/PI; JOÃO
LEAL FILHO - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 220/04

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no 216/04 celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PI e a empresa CONNECT COMPUTADORES E SISTEMAS
LTDA. OBJETO: Complementar a cláusula primeira e terceira do contrato n° 216/04. VALOR:
R$ 8.010,00 (oito mil, dez reais). FONTE DE RECURSOS: Funsaúde/Tesouro Estadual e
Convênio 027/01 - ANVISA. VIGÊNCIA: Até o término do prazo de garantia, que será de 12
meses. DATA DE ASSINATURA: 20.07.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO CRISTIANO DE
SOUZA FIGUEIREDO – Sec. de Saúde e Coordenador do SUS/PI; HERCULES PATRICIO
CAVALCANTE - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 219/04

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato no 212/04 celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PI e a empresa TECNONEWS EMPREENDIMENTOS
COMERCIAIS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Complementar a cláusula primeira e terceira
do contrato n° 212/04. VALOR: R$ 401,28 (quatrocentos e um reais, vinte e oito centavos).
FONTE DE RECURSOS: Funsaúde/Tesouro Estadual e Convênio 027/01 - ANVISA.

VIGÊNCIA: Até o término do prazo de garantia, que será de 12 meses. DATA DE
ASSINATURA: 20.07.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO CRISTIANO DE SOUZA
FIGUEIREDO – Sec. de Saúde e Coordenador do SUS/PI; FERDINAND DA COSTA
MEDEIROS - Contratado.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 234/04

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PI e
a empresa K. TAKAOKA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Aquisição de
02 (dois) aparelhos de anestesia. VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). FONTE
DE RECURSOS: Funsaúde/Tesouro Estadual. VIGÊNCIA: Até o término do prazo de
garantia, que será de 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA: 03.08.04.
SIGNATÁRIOS: BRUNO CRISTIANO DE SOUZA FIGUEIREDO – Sec. de Saúde e
Coordenador do SUS/PI; JOSÉ AUGUSTO DE ALBUQUERQUE MARQUES -
Contratado.

P. P.  11485

EXTRATO DO CONTRATO Nº 231/04

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Educacionais celebrado entre a SECRETARIA
DE SAÚDE DO ESTADO DO PI e a FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE - FIOTEC. OBJETO: Realizar o Curso de
Atualização em Vigilância Sanitária em Saúde do Trabalhador aos servidores da Diretoria
de Vigilância Sanitária do Estado e Visas Municipais e outros profissionais envolvidos no
processo de implantação do Centro de Referência em Saúde do Trabalhador do PI. VALOR:
R$ 31.139,21 (trinta e um mil, cento e trinta e nove reais e vinte e um centavos), em parcela
única. FONTE DE RECURSOS: Financiamento aos Centros de Referência em Saúde do
Trabalhador. VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, a partir da data de assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 29.07.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO CRISTIANO DE SOUZA FIGUEIREDO
– Secretário de Saúde; MARCOS JOSÉ MANDELLI - Diretor Executivo da FIOTEC.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 232/04

ESPÉCIE: Convênio celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PI e a
SOCIEDADE DE TERAPIA INTENSIVA-SOTIPI. OBJETO: Execução de cursos na área
de urgência e emergência, para melhoria da capacidade resolutiva dos serviços de saúde,
no atendimento de urgência e emergência dos Hospitais da Capital e parte do interior.
VALOR: R$ 130.485,31 (cento e trinta mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta e um
centavos), em parcela única. FONTE DE RECURSOS: Convênio Nº 3230/98 MS/SESAPI.
VIGÊNCIA: até 02.10.04. DATA DE ASSINATURA: 02.08.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO
CRISTIANO DE SOUZA FIGUEIREDO - Secretário da Saúde do Piauí; SALUSTIANO
JOSÉ ALVES DE MOURA JÚNIOR - Presidente da SOTIPI.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 233/04

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços de Hemoterapia celebrado entre a
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PI/HEMOPI e a SOCIEDADE PIAUIENSE
DE COMBATE AO CÂNCER/HOSPITAL SÃO MARCOS. OBJETO: Prestação de serviços
de hemoterapia da SESAPI/HEMOPI ao contratado na forma de fornecimento de sangue e/
ou hemoderivado relativo à captação e análise clínico-laboratorial dos doadores, coleta de
sangue, classificação e processamento de sangue assim como armazenamento de dados
clínico-laboratoriais dos doadores. VALOR: conforme tabela de preços anexo ao contrato
e pago pelo contratado.  VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contados da data de assinatura. DATA
DE ASSINATURA: 02.08.04. SIGNATÁRIOS: BRUNO CRISTIANO DE SOUZA
FIGUEIREDO – Sec. de Saúde; LÚCIA DE FÁTIMA BRASIL - Diretora do HEMOPI;
ALCENOR BARBOSA DE ALMEIDA - Presidente da SPCC.

P. P.  11484

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 003/2004

O Estado do Piauí, através da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, torna público
que realizará licitação, na modalidade Concorrência, mediante condições estabelecidas
pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Objeto: aquisição de veículos automotores quatro rodas, destinados à Secretaria da
Fazenda do Estado do Piauí e à Procuradoria do Estado, nas quantidades e conforme
as especificações contidas no ANEXO I do Edital.
Fonte de Recurso: Recurso BID/PNAFE.
Abertura: 27/09/2004, às 9:00 horas, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, no
prédio sede da SEFAZ – Av. Pedro Freitas, s/n – Centro Administrativo – 1º andar,
Teresina/PI.
Edital: Estará à disposição dos interessados no endereço acima citado, no período 13/
08/2004 a 26/09/2004, de 7:30 às 13:30 horas, de segunda-feira a sexta-feira. Fone/Fax:
(86)216-9646.

Publique-se.
 Em 10 de agosto de 2004

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
                                                SECRETÁRIO DA FAZENDA                            P. P.  11483

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS


